^a Plerique cum Gemet. et aliis Norm., possideri
fecit. Ulte. utramque lect. habet.

^b MSS. Norm., dicitur, ac si dicatur, abominabi-
lem, etc.

^c Sic Turon., Gem. L., .L., ubi vel. Ed. habent
sede pulvere, Coc. et seq., fœdo pulvere.

et tamen ipse nescio per quanta reprehendor. Se-
quitor :

CAPUT XXXVIIH.

VERS. 33. — *Non est qui utrumque valeat arguere,
et ponere manum suam in ambobus.*

60. *Arguere Deum quid sit.* — Durum sonat ut queratur qui Deum arguat; sed durum non erit, si recurrat ad memoriam quod ipse per alium prophetam dicit. Per Iesam quippe admonet, dicens : *Quiescite agere perverse, discite benefacere, querite judicium, subsenite oppresso, judicate pupillo, defendite viduam; et venite, et arguite me, dicit Dominus (Isai. 1, 16).* Ei namque quem arguimus rationis auctoritate contrainimes. Et quid est quod Dominus, agere sancta nos admonens, adjungit : *Venite, et arguite me, nisi quod aperte insinuat quantum bonis actibus fiduciam praestat? Ac si patenter dicat : Recta agite, et animadversionis meæ motibus non jam per deprecationis gemitum, sed per fiduciam auctoritatis obviate.* Hinc etenim Joannes dicit : *Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum (I Joan. iii, 21).* Hinc est quod Moyses, quia placet serviens, auditur tacens, cum silenti dicitur : *Quid clamas ad me (Exod. xiv, 15)?* Hinc est quod irascens retinet, cum audit : *Dimitte me, ut irascatur furor meus contra populum istum (Exod. xxxii, 10).* Hinc est quod arguentem Dominus non habuisse se queritur, cum per prophetam dicitur : *Quosivi virum qui interponeret sepem, et staret oppositus contra me, ne dissiparem eam, et non inveni (Ezech. xxii, 30).* Hinc est quod graviter Isaias deplorat, dicens : *Omnis nos cecidimus quasi solium, et iniuriantes nostræ quasi ventus abstulerunt nos; non est qui invocet nomen tuum, qui consurgat et teneat te (Isai. lxiv, 6, 7).*

61. *Christus solus potuit nos a morte liberare. Patiendo hominis culpam corripuit, et placavit Dei iram.* — Sed possunt recti quilibet per accepta^a innocentes merita præsentis motibus animadversionis obviare, non autem valent virtute propria ab humano genere supplicia secuturæ mortis expellere. Vir igitur sanctæ humarum genitæ consideret quo defluit; æternæ mortis damna conspiciet; cui nimis constat quia nequaquam justitia humana contradicat, videat quam perverse homo deliquerit; videat quam districte conditor contra hominem irascatur, et mediatorem Dei et hominis, Deum et hominem, requirat. [Vet. XXXI, Rec. XXI.] Quem quia longe post venturum considerat, deplorans 317 dicat : *Non est qui utrumque valeat arguere, et ponere manum suam in ambobus.* Redemptor quippe humani generis, mediator Dei et hominis per carnem factus, quia justus in hominibus solus apparuit, et tamen ad paenam culpa etiam sine culpa pervenit, et ho-

A minem arguit ne delinqueret, et Deo obedit ne feriret, exempla innocentia præbuit, paenam malitiae suscepit. Patiendo ergo utrumque arguit, qui et calamitatem hominis, b) iustitiam aspirando, corripuit, et iram judicis moriendo temperavit; atque in utriusque manum possit, quia et exempla hominibus quæ imitarentur præbuit, et Deo in se opera, quibus erga homines placaretur, ostendit. Nullus quippe ante hunc existit, qui sic^c pro alienis reatibus intercederet, ut^d proprios non haberet. Eternæ igitur mortitante quis in aliis obviare non poterat, quanto hunc reatus de propriis astringebat. Venit itaque novus homo ad homines, contradictor ad culpam, amicus ad paenam; mira monstravit, crudelia pertulit. Manum ergo suam in ambobus possit, quia unde reum recta docuit, inde iratum judicem placavit. Qui hoc quoque ipsis suis miraculis mirabilius præbuit, quia corda delinquientium mansuetudine potius quam terrore correxit. Unde et subditur :

CAPUT XXXIX [Rec. XXII].

VERS. 34. — *Ausferat a me virgam suam, et paver ejus non me terreat.*

62. *Mansuetudine potius quam terrore nos correxit.* — Per legem quippe virgam Deus tenuerat, eum dicebat : Si quis haec vel illa fecerit, morte moriatur. Sed incarnatus virgam abstulit, quia vias vitae per mansuetudinem ostendit. Unde ei per Psalmistam dicitur : *Intende, prospere procede, et regna, propter veritatem et mansuetudinem et iustitiam (Psal. xi. iv, 5).* [Vet. XXXII.] Timeri quippe quasi Deus noluit, sed quasi pater ut amaretur inspiravit. Quod liquido Paulus dicit : *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamanus, Abba pater (Rom. viii, 15).* Unde hic quoque apte subjungitur :

CAPUT XL.

VERS. 35. — *Loquar, et non timabo eum^e.*

63. *Timor a peccato non suscitare non valuit.* — Vir enim sanctus, quia humani generis Redemptorem venire mutem conspicit, non metu ad Dominum, sed affectum ad patrem sumit; et timorem despicit, quia per adoptionis gratiam ad amorem surgit. Hinc Joannes ait : *Timor non est in charitate, sed perfecta caritas foras mittit timorem (I Joan. iv, 18).* Hinc Zacharias dicit : *Ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati serviamus illi (Luc. i, 74).* A peccati igitur morte timor nos suscitare non valuit, sed ad statum vite aspirata mansuetudinis gratia erexit. Quod bene Eliseo Sunanij filium suscitante signatur (IV Reg. iv, 30, 34), qui cum baculo puerum miltens, extincto filio vitam minime reddidit; per semetipsum vero venias, seque super mortuum

^a alienis erratis.

^b Belloc., Corb. Germ., Gemet. ac ceteri Norm.,
et propria non haberet.

^c Subiectum hic Exclusi, nequa enim possum metuens respondere; quæ omittantur in Ms. Corb. Germ., Reg., Belloc., Norman. et posterioribus. Exstant in Colb.

* Ex MSS. Turon., Belloc., Longip., Windoc., Anglic., Norman., et Gilotio teste, Parisiensibus, sic restituimus, emendavimusque Edit. præce omnes, ubi legitur *punientia*, contra Gregorij *sententem*.

^a Ita Gemet. et alii Norm. Anglic., ac plerique MS.

Editis legitur *per iustitiam*.

^b Ebroic., Lyr., Bigot., Utic., Corb. Germ.

sternens, atque ad ejus membra se colligens, hue illucque deambulans, et in ore mortui septies aspirans, hunc ad redivivam lucem protinus per ministerium compassionis animavit. Auctor quippe humani generis Deus, quasi mortuum puerum doluit, cum extictos nos iniquitatis aculeo miseratus aspexit. Et quia per Moysen terrorem legis protulit, quasi **318** per puerum virgam misit. Sed puer cum baculo mortuum suscitare non valuit, quia, Paulo attestante: *Nihil ad perfectum adduxit lex (Hebr. vii, 19).* Ipse autem per semetipsum veniens, et super cadaver se humiliiter sternens, ad exequanda sibi mortui membra se collegit: *Quia cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aqualem Deo; sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo (Philip. ii, 6).* Huc illucque deambulat, quia et Iudeam juxta, et longe positas gentes vocat. Super mortuum septies ^a inspirat, quia per apertio nem divini muneris gratiae septiformis spiritum in peccati morte jacentibus tribuit. Moxque vivens erigitur, quia is, quem terroris virga suscitare non potuit, per amoris spiritum puer ad vitam rediit. Dicat itaque ex sua, dicat ex voce humani generis: *Ausferat a me virgam suam, et pavor ejus non me terreat; loquar, et non timebo eum.* Ubi et apte subjungitur:

CAPUT XLI.

IUD. — *Neque enim possum metuens respondere*

64. *Timor digna Deo pro ejus donis obsequia non reddit.* — Respondere quippe cuiilibet dicimur cum factis illius digna opera repensamus. Deo ergo respondere est donis ejus praecedentibus nostra obsequia reddere. Unde et psalmi quidam, in quibus sancta operatio imitanda proponitur, ad respondendum scripti prænotantur. Rectum itaque Deus hominem condidit, eumque ad perversa desfluentem cum longanimitate toleravit. Quotidie culpam aspicit, et tamen vivendi spatia non citius abscedit; dona largitur benignitate sua, et erga malos utitur patientia sua. Respondere homo tot beneficiis debet; sed tamen respondere metuens non valet, quia humani generis conditorem qui adhuc serviliter formidat, procul dubio non amat. Nam tunc solum Deo vera obsequia reddimus, cum eum propter amoris fiduciam non timemus; cum nos ad bona opera affectus, non metus dirigit; cum malum nostræ menti jam non placet, etiam si licet. Nam qui a perversitatibus opere ex timore restringitur, perversa libenter ageret, si licet. Nequaquam ergo veraciter rectus est, qui adhuc a pravitatis desiderio liber non est. Bene itaque dicitur: *Neque enim possum metuens responderem, quia*

^a Sic leg. in Corb. Germ., Reg., Colb., Germ., Vindoc., et in vet. Ed. Coc. aliis sequentibus mutavit *inspirat in oscitat*, et mox, *tribuit in aspirat*; ubi, loco verborum illorum *per apertio nem*, legitur in Turon. et Longip. *per aspirat onem*. In uno Vindoc. est ultraque lectio, *aspirat et tribuit*.

^b Ebroic., Utic., Lyr., Bigot., sed cum mens nostra ejus dulcedinis amore accenditur; omni desiderio presentis vita levigatur.

A vera obsequia Deo non reddimus, si ex timore mandatis illius, et non potius ex amore servimus. Sed cum mente nostræ ejus dulcedinis amor accenditur, omne desiderium praesentis vitae levigatur, in tedium dilectio vertitur, atque hanc cum in corpore mens tolerat, cui victa prius reprobo amore serviebat. Unde et apte subditur :

CAPUT XLII [Vet. XXXIII, Rec. XXIII].

CAP. X, VERS. 4. — *Tædet animam meam vita mea.*

65. *Amor Dei vita hujus tedium parit, et ad erratorum confessionem adducit.* — Sed cum praesens vita vilescere, cum conditoris amor dulcescere coepit, sese contra se animus accendit, ut accusare se de culpis debeat, in quibus se ante supernorum nescius defendebat. Unde adhuc recte adjungit :

CAPUT XLIII.

IUD. — *Dimittam adversum me eloquium meum.*

66. Quasi pro se eloquio suo uitur, qui prava que gessit defendere excusationibus conatur. Sed adversum se eloquium dimittit, qui accusare in se hoc incipit quod erravit. Sæpe vero et cum delinquimus **319** ea quoque que agimus dijudicamus. Accusat mens ipsa quod perpetrat; sed quia hoc ex desiderio minime deserit, erubescit confiteri quod fecit. Cum vero toto jam judicio carnis delectationem premit, audaci voce in accusationis sua confessionem se erigit. Unde recte nunc dicitur: *Dimittam adversum me eloquium meum*, quia fortis mens relaxare contra se verba detestationis inchoat, que apud semetipsam prius infirme verecundata retinebat. Sed sunt nonnulli qui apertis vocibus culpas fatentur, sed tamen in confessione gemere nesciunt, et lugenda gaudentes dicunt. Unde adhuc apte subjungitur :

CAPUT XLIV [Rec. XXIV].

IUD. — *Loquar in amaritudine animæ meæ.*

67. *Confessio fiat in amaritudine animæ.* — Qui culpas suas detestans loquitur, restat ^c necesse est ut has in amaritudine animæ loquatur, ut hec ipsa amaritudo puniat quidquid lingua per mentis judicium accusat. Scendum vero est quia ex poena poenitentiae, quam sibi mens irrogat, aliquatenus securitatem percipit, atque ad interrogationem superni judicis fidentior exsurgit, ut semetipsam subtilius inveniat, et erga se quæque quomodo disponantur agnoscat. Unde et protinus additur :